— 1 —

三教办〔2023〕4 号

三门峡市教育局办公室
关于印发《行政执法突出问题专项整治行动

方案》的通知

机关各科室:

现将《三门峡市教育局行政执法突出问题专项整治行动方案》

印发给你们，请认真贯彻执行。

2023 年 3月 16 日

三门峡市教育局办公室文件

— 2 —

三门峡市教育局行政执法突出问题专项整治行动方案

按照《三门峡市法治政府建设领导小组办公室关于印发行政

执法突出问题专项整治行动方案的通知》（三法政办〔2023〕1号）

要求，为切实抓好问题整改，结合教育工作实际，特制定本方案。

一、总体目标

深入贯彻落实党的二十大对加强行政执法和执法监督工作的

重要部署，聚焦中央依法治国办开展市县法治建设工作实地督察

反馈的和人民群众反映强烈的行政执法突出问题，坚持标本兼治，

推动行政执法水平普遍提升，努力让人民群众在每一个执法行为

中都能看到风清气正、从每一项执法决定中都能感受到公平正义。

二、整治重点

执法主体错误，程序不规范、程序违法；行政执法频次过高，

缺乏协调性和统一性，检查多、检查乱、多头检查；执法不作为、

乱作为；“一刀切”执法、“运动式”执法；过度执法、执法不严、

执法不到位、选择性执法、驱利逐利执法；行政执法文书适用不

规范；行政执法“三项制度”落实不到位；粗暴执法、不文明执

法；执法人员能力不足，基层执法人员法律素养偏低，执法规范

化水平不高；其他行政执法不严格不规范不文明不透明问题。

三、组织领导

— 3 —

成立以局党组书记、局长任组长，局党组成员、副局长雷建

卢同志任副组长，其他班子成员、各执法科室负责人为成员的整

改工作领导小组，领导小组办公室设在局办公室，朱伟伟同志任

领导小组办公室主任，尚东义同志为业务联络员，具体负责整改

工作的上传下达、资料汇集等。

四、问题及整改措施

（一）简单以处罚代替管理

整改措施：严格贯彻执行行政处罚“三张清单”制度，推进

包容审慎柔性执法，规范执法行为，避免一刀切式执法，不断提

高执法质量。

牵头科室：局办公室

责任科室：局机关各执法科室

完成时限：立行立改、长期坚持

（二）不具备执法资格的人员从事执法活动

整改措施：结合教育工作实际，对接司法局，组织执法科室

符合办理执法证人员开展法律知识培训和考试，积极办理执法证

件，确保行政执法的合法性、统一性、权威性。加强行政执法监

督检查，严禁无执法资格人员从事具体行政执法工作，对违反相

关规定人员严肃问责。

牵头科室：局办公室

责任科室：局机关各执法科室

— 4 —

完成时限：立行立改、常抓不懈

（三）执法人员不主动出示执法证件

整改措施：严格落实行政执法“三项制度”规定，遵守行政

执法程序规定，加强对执法人员主动出示证件情况的监督检查，

督促执法人员主动亮证执法。

牵头科室：局办公室

责任科室：局机关各执法科室

完成时限：立行立改、常抓不懈

（四）执法不严格

整改措施：进一步规范执法依据、执法程序，规范行政执法

自由裁量权，确保执法权力在法治轨道和制度框架内运行，加强

执法监督管理，严格落实行政执法责任制，着力构建有权必有责、

用权受监督、失职要问责、违法要追究的执法责任体系。

牵头科室：局办公室

责任科室：局机关各执法科室

完成时限：立行立改、常抓不懈

（五）执法态度差

整改措施：加强执法队伍作风建设，开展对执法队伍对容风

纪的专项督查，严格整顿作风纪律，推动执法队伍增强服务意识，

提升执法能力。

牵头科室：局办公室

— 5 —

责任科室：局机关各执法科室

完成时限：立行立改、常抓不懈

五、工作要求

（一）加强组织领导。各执法科室要切实提高政治站位，加

强组织领导，牢固树立责任意识，严格按照整改方案要求，有力、

有序推进各项问题整改。

（二）强化责任落实。开展专项整治行动，各执法科室要深

刻分析问题在工作中的具体表现形式和产生根源，把握好时间节

点，有计划、有针对地统筹推进，及时解决整治行动中遇到的重

大事项和问题，确保整改有进度、推进有标准、结果有实效。

（三）加强宣传引导。各执法科室要及时总结、宣传专项整

治行动的经验做法和工作成效，展现教育行政执法队伍的新形象、

新作为，充分彰显教育局坚持依法行政、执法为民，坚决整改行

政执法问题弊端的态度和决心，以实际行动获得人民群众的支持

和认可。

（四）加强监督检查。局办公室要加强对相关问题整改情况

的督促，确保问题整改落实到位。各执法科室要以此次整改活动

为契机，认真总结经验教训，健全各项工作制度，严格执法行为，

进一步提升执法水平和效能，促进严格规范公正文明执法，推动

法治政府建设再上新台阶。

— 6 —

三门峡市教育局办公室 2023 年 3 月 16 日印发